Протокол
заседания областной комиссии по паспортизации музеев образовательных

учреждений Кемеровской области - Кузбасса

10 октября 2023 года № 11

Председатель – Тараканов А. В., заведующий методическим отделом
ГАУДО «Кузбасский центр детского и юношеского туризма и экскурсий».

Присутствовали:
- Белоусова Н. А., кандидат культурологи, директор музея «Археология,

этнография и экология Сибири»
- Бутьян А. П., методист ГАУДО «Кузбасский центр детского и юношеского

туризма и экскурсий»;
- Мкртчян А. М., методист ГАУДО «Кузбасский центр детского и

юношеского туризма и экскурсий».

Повестка дня: рассмотрение документов музеев образовательных
учреждений, рекомендованных для присвоения звания «Музей
образовательного учреждения» (школьный музей) и внесению в реестр
школьных музеев РФ. Восстановление утраченных свидетельств.

Во время заседания областной комиссии по паспортизации были
рассмотрены документы музеев (акты обследования, учётная документация),
прошедших муниципальный и областной этапы паспортизации в предыдущие
учебные годы. Были рассмотрены представления трёх музеев из Новокузнецка
и Гурьевска:
● Музей истории школы МБОУ "СОШ № 26", г. Новокузнецк, проспект

Пионерский, дом 36;
● Музей истории Дома детства МКОУ "Детский дом-школа №95" "Дом

детства", г. Новокузнецк, ул. Климасенко, 15;
● Школьный музей "Это школьной истории строки..." МКОУ "ОШИ № 6", г.

Гурьевск, ул. Ленина, 30.
Также была проведена работа по выявлению музеев, утративших

свидетельства о присвоении звания школьного музея. Следующие музеи
предоставили ходатайства на повторную выдачу свидетельства с сохранением
номера:
● Музей истории Краснинской школы МБОУ «Краснинская СОШ»,

Ленинск-Кузнецкий МО, с. Красное, ул. 40 лет Октября, 3 (№ 14427)

Были рассмотрены профайлы музеев, размещённые на портале «Школьные
музеи РФ» и их документы с целью присвоения статуса «Проверен» (см.
Приложение). Музеи, не полностью внёсшие свои данные, были отправлены на
доработку.

По итогам работы областной комиссии были приняты следующие решения:
1. Направить документы вновь паспортизированных музеев для

регистрации в реестре школьных музеев РФ и получения звания «Музей
образовательного учреждения» (см. Приложение);

2. Направить для регистрации в реестре школьных музеев РФ документы.

Приложение

Перечень музеев на присвоение статуса «Подтверждён» на портале
школьных музеев РФ

№
п.п.

Название музея Образовательная организация № свидетельства
(если есть)

Музеи на выдачу свидетельств

1.
Школьный музей "Это школьной
истории строки..."

МКОУ "ОШИ № 6", г. Гурьевск,
ул. Ленина, 30

2.

Музей истории школы
МБОУ "СОШ № 26", г.
Новокузнецк, проспект
Пионерский, дом 36

3.

Музей истории Дома детства
МКОУ "Детский дом-школа №95"
"Дом детства", г. Новокузнецк, ул.
Климасенко, 15

4.
Музей истории Краснинской
школы МБОУ «Краснинская
СОШ»

Ленинск-Кузнецкий МО, с.
Красное, ул. 40 лет Октября, 3 14427